

Số:379/ KH-THQT

Uông Bí, ngày 16 tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td) Trong tiêm chủng mở rộng năm 2025**

Thực hiện kế hoạch số 877/KH- TTYT ngày 29/9/2025 của TTYT Uông Bí về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ xung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều ( Td ) trong tiêm chủng mở rộng năm 2025;

Thực hiện kế hoạch số .... /KH- UBND phường Uông Bí ngày 08/10/2025 về việc triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều ( Td ) trong địa bàn phường năm 2025;

Trường Quang Trung xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều (Td) năm 2025 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

1. Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh bạch hầu, uốn ván cho trẻ em nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh, giảm tỷ lệ tử vong do bệnh bạch hầu, uốn ván .
2. Trên 90% trẻ 7 tuổi ( trẻ sinh từ 01/01/2018 đến 31/12/2018 ) trên địa bàn trường được tiêm vắc xin uốn ván - bạch hầu (Td) trong chiến dịch.
3. Đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

##### **1. Đối tượng**

- Đối tượng: Trẻ 7 tuổi ( tất cả học sinh đang học Lớp 2 năm học 2025-2026 tại trường. Trẻ sinh từ 01/01/2018 đến 31/12/2018. Dự kiến 178 em.

**Lưu ý:** Không tiêm vắc xin (Td) cho trẻ đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần uốn ván hoặc bạch hầu trong thời gian 1 tháng trước ngày tiêm chủng chiến dịch.

##### **2. Phạm vi triển khai**

- Triển khai tại trường Tiểu học Quang Trung
- Địa chỉ: Tổ 19A- khu Quang Trung 6 – phường Uông Bí.

##### **3. Thời gian**

+ Đợt 1: Tiêm ngày 21/10/2025, triển khai tiêm cho trẻ sinh từ ngày 01/01/2018 đến 20/10/2018.

+ Đợt 2 :Triển khai trong tháng 01/2026 tiêm cho trẻ sinh từ 21/10/2018 đến 31/12/2018 ( Lịch cụ thể chờ ngành y tế triển khai và thông báo sau).

##### **4. Hình thức triển khai:**

Triển khai chiến dịch tiêm theo kiểu cuốn chiếu.

Nhân lực: Nhân viên y tế trạm, lãnh đạo nhà trường chỉ đạo nhân viên y tế trường học , GVCN, hỗ trợ.

### III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Tuyên truyền trước chiến dịch

##### 1.1. Mục đích

Đảm bảo phụ huynh, GV, HS hiểu biết cụ thể và rõ ràng về chiến dịch tiêm vắc xin Uốn ván- bạch hầu giảm liều ( Td).

##### 1.2. Nội dung

- Các thông tin về vắc xin, đối tượng tiêm và lợi ích của tiêm vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều.

- Các thầy cô giáo và các bậc phụ huynh hãy phối hợp với ngành y tế cho con được tiêm bổ xung vắc xin Uốn ván- Bạch hầu ( Td ) trong chiến dịch để được phòng bệnh bạch hầu, uốn ván.

- Đừng bỏ lỡ cơ hội tiêm bổ xung vắc xin bạch hầu – uốn ván ( Td ) cho trẻ em lúc 7 tuổi.

##### 1.3. Đối tượng của hoạt động tuyên truyền

- Tại các trường học: tuyên truyền cho giáo viên, phụ huynh, học sinh về chiến dịch tiêm phòng vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều.

- Tất cả HS đang học Lớp 2 năm học 2025-2026 tại trường và trên địa bàn

#### 2. Điều tra đối tượng

##### 2.1. Xác định nhóm đối tượng học sinh trong trường

- Nhân viên y tế của trường phối hợp với GVCN lập danh sách tất cả các trẻ đang học lớp 2 tại trường theo từng lớp theo biểu mẫu của chiến dịch.

- Phát giấy mời đến tận gia đình.

##### 2.2. Nhân lực, công cụ thực hiện

a. Nhân lực: Nhân viên y tế trạm, huy động nhân viên y tế trường học và đội ngũ giáo viên chủ nhiệm các lớp, TPT cùng phối hợp để thực hiện.

##### b. Công cụ

- Biểu mẫu " Danh sách đối tượng cần tiêm vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều trong chiến dịch".

### IV. TỔ CHỨC TIÊM CHỦNG

#### 1. Tổ chức thực hiện

- Tại trường học: Tổ chức tiêm chủng “cuốn chiếu” theo từng lớp nối tiếp, có danh sách điểm danh. Cụ thể như sau:

\* Dự kiến tiêm đợt 1 trong 01 ngày 21/10/2025 bố trí 02 phòng (01 phòng khám sàng lọc và tiêm, 01 phòng theo dõi sau tiêm); Kế 02 bàn khám và 02 bàn tiêm tại phòng Đội; chuẩn bị khoảng 35-40 ghế nhựa đỏ tại phòng Thư viện.

- Tại trạm y tế Quang Trung: Tiêm cho những trẻ không đi học, tiêm vét cho những trẻ hoãn tiêm ở trường vào sáng 25/10/2025.

#### 2. Tuyên truyền trong chiến dịch

- Lợi ích của tiêm vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều,

- Những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng, cách theo dõi và chăm sóc trẻ sau tiêm chủng.

- Đối tượng: Giáo viên, học sinh, phụ huynh.
- Hình thức: Truyền thông trực tiếp, Phát trên hệ thống loa truyền thanh của trường, sử dụng áp phích, tờ rơi.

### 3. Phòng chống sốc

- Thực hiện đúng quy định khám, phân loại trước khi tiêm.
- Mỗi điểm tiêm có ít nhất 01 hộp thuốc chống sốc (Bên tiêm chủng chuẩn bị).
- Thông báo phụ huynh cho trẻ ăn no trước khi đi tiêm và thực hiện theo dõi sau tiêm đúng quy định.

- Tổ chức uống nước đường cho các cháu trước khi tiêm.

Phối hợp với đội cấp cứu lưu động của Trung tâm y tế và Bệnh viện VNTĐ Ung Bĩ sẵn sàng phương tiện vận chuyển, xử lý cấp cứu khi có bệnh nhân.

### 4. Tiêm vét cho các đối tượng hoãn tiêm vắc xin

- Theo sự chỉ đạo của Trạm y tế Quang Trung vào sáng 25/10/2025.

### 5. Thực hiện tiêm chủng an toàn

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng
- Thực hiện đúng các quy định tại nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của chính phủ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công tác thông tin tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền cho giáo viên, các bậc phụ huynh, học sinh biết về sự cần thiết tiêm chủng vắc xin Td;
- Thông báo lịch tiêm để phối hợp trong việc tổ chức buổi tiêm tại trường và theo dõi sau tiêm tại gia đình.

### 2. Phân công nhiệm vụ

#### 2.1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch, huy động nhân lực để thực hiện; chú trọng trong công tác điều tra đối tượng, bố trí điểm tiêm vắc xin phù hợp với điều kiện thực tế tại trường học.

- Phụ trách công tác phối hợp với Trạm y tế và chuẩn bị CSVC phục vụ cho tiêm tại trường: Đ/c Nguyễn Thị Thúy Tình- NV y tế trường học

- + Bố trí các phòng phục vụ tiêm, theo dõi sau tiêm và giáo viên hỗ trợ
- + Bố trí 2 phòng ở tầng 1 dãy nhà B, kê bàn ghế đảm bảo phù hợp các điều kiện để phục vụ việc tiêm chủng.

#### 2.2 Trạm y tế Quang Trung

- Phối hợp chặt chẽ với nhà trường chuẩn bị cho chiến dịch tiêm chủng.
- Tổ chức tiêm chủng an toàn.
- Báo cáo tiến độ tiêm, báo cáo khẩn cấp những trường hợp phản ứng nặng hoặc những diễn biến bất thường về TTYT.

#### 2.3 Nhân viên y tế trường học

- Rà soát đối tượng cần được tiêm chủng trên địa bàn trường tổng hợp và gửi kế hoạch báo cáo về Trạm y tế Quang Trung.

- Nhắc nhở giáo viên chủ nhiệm các lớp tổ chức tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về ý nghĩa, tầm quan trọng của chiến dịch.

- Thông báo đối tượng, thời gian, địa điểm tổ chức tiêm chủng trên hệ thống loa phát thanh của trường.

#### **2.4 Giáo viên chủ nhiệm khối 2**

- Phối hợp chặt chẽ trong việc điều tra, lập ds hs tiêm chủng của lớp mình gửi về y tế trường trước ngày 20/10/2025, dẫn học sinh đến phòng để tiêm chủng trong buổi tiêm chủng.

- Tổ chức tuyên truyền, thông báo cho cha mẹ học sinh biết về lịch tiêm của lớp, của con em họ để phối hợp trong việc tổ chức buổi tiêm tại lớp và theo dõi sau tiêm tại lớp và tại gia đình.

- Thông báo cho gia đình nếu trẻ có triệu chứng sốt, ho, khó thở, phát ban không nên đưa trẻ đến để tiêm chủng mà đưa đến cơ sở y tế để khám, chẩn đoán và điều trị kịp thời.

#### **2.5 TPT, Giáo viên bộ môn**

- Hỗ trợ nhân lực cho việc tổ chức các điểm tiêm chủng tại trường khi cần.

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vac xin uốn ván- bạch hầu giảm liều Td cho học sinh lớp 2, của trường tiểu học Quang Trung yêu cầu các bộ phận liên quan, các Đ/C GVCN, giáo viên bộ môn, TPT, phụ huynh, học sinh phối hợp tốt để tổ chức triển khai chiến dịch tiêm vắc xin uốn ván- bạch hầu giảm liều cho học sinh lớp 2, trong chương trình tiêm chủng mở rộng đạt kết quả tốt./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo nhà trường (c/d)
- Các bộ phận trong trường (t/h)
- Lưu VT.

**NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH**



**Nguyễn Thị Hải**